
Abstrakt

Bakalářská  práce  se  zabývá  spolkem Svaz  přátel  SSSR v Československu.  Spolek  vznikl 

v roce  1930  a  zanikl  roku 1948,  kdy byl  transformován  do nástupnické  organizace  Svaz 

československo-sovětského  přátelství.  Důvodem  založení  spolku  bylo  seznamovat 

československou  veřejnost  s  úspěchy  budování  socialismu  v  Sovětském  svazu  a  také  se 

společenským  a  kulturním  životem  sovětských  lidí.  Práce  je  rozdělena  do  šesti  hlavních 

kapitol.  První kapitola  popisuje mezinárodní  postavení Sovětského svazu od svého vzniku 

v roce  1922  až  do  konce  existence  Svazu  přátel  SSSR  v Československu  v únoru  1948, 

zmíněny jsou i vzájemné československo-sovětské vztahy v tomto období. V druhé kapitole 

se autor práce zabývá definicí pojmu spolek a jeho právním vymezením.  Třetí kapitola se 

zaměří na další  spolky a organizace,  které se svou činností  orientovaly na Sovětský svaz, 

stručně je také pojednáno o Společnosti pro hospodářské a kulturní styky se SSSR. Ve čtvrté, 

stěžejní  kapitole,  se autor  zabývá samotným Svazem přátel  SSSR v Československu,  jeho 

vývojem, činností a nejvýznamnějšími osobnostmi spojenými s tímto spolkem. Podkapitoly 

jsou  rozděleny  podle  jednotlivých  milníků  v dějinách  spolku.  Pátá  kapitola  se  věnuje 

spolkovým stanovám, akcentuje jejich změny v průběhu existence spolku. Poslední kapitola 

osvětluje časopis vydávaný spolkem Svět sovětů, jeho vývoj a obsah periodika. Práce vychází 

z dochovaných archivních fondů diplomatického charakteru, dobových periodik a je doplněna 

o sekundární literaturu.

Klíčová slova

Spolky  –  Svaz  přátel  SSSR  v Československu  –  Československo  –  Komunistická  strana 

Československa – SSSR


